
 

 

 

 

 

 
Krajský akční plán vzdělávání v 

hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
24. 9. 2019 

Magistrát hlavního města Prahy - Odbor školství, mládeže a sportu 

Realizační tým KAP vzdělávání v hlavním městě Praze 

 

  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 1 

Obsah 

I. Úvod .................................................................................................................................... 2 

II. Metodická východiska tvorby dokumentu KAP II ......................................................... 3 

III. Obecná priorita A1 – Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě ...... 5 

IV. Obecná priorita A2 – Podpora polytechnického vzdělávání ....................................... 12 

V. Obecná priorita A3 – Odborné vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů18 

VI. Obecná priorita A4 – Rozvoj kariérového poradenství a prevence předčasných 

odchodů ze vzdělávání ............................................................................................................. 24 

VII. Obecná priorita A5 – Rozvoj škol jako center dalšího profesního rozvoje ................ 29 

VIII. Obecná priorita A6 – Inkluze ................................................................................... 34 

IX. Obecná priorita A7 – Nepovinná témata ..................................................................... 35 

X. Závěr ............................................................................................................................. 40 

XI. Seznam zkratek ............................................................................................................. 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 2 

I. Úvod 

Tento dokument vznikl v rámci realizace projektu „Krajský akční plán vzdělávání v hlavním 

městě Praze“ (KAP). Tento projekt slouží jako nástroj pro zlepšení řízení škol, hodnocení 

kvality vzdělávání a plánování strategických kroků vedoucích ke zvýšení kvality vzdělávací 

soustavy kraje i jednotlivých škol. KAP je prioritně zaměřen na oblasti vzdělávání přímo se 

týkající regionálního trhu práce a inovací v hl. m. Praze. Krajský akční plán řeší zejména 

rozvoj středních a vyšších odborných škol, ale je průnikem realizace vzdělávání i na dalších 

stupních (MŠ, ZŠ, VŠ, celoživotního učení a školských poradenských zařízení). 

KAP stanovuje priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů vzdělávací politiky v území 

na základě potřebnosti, naléhavosti, přínosů a podloženosti reálnými daty a analýzami. Byl 

vypracován realizačním týmem KAP ve spolupráci s odborem školství a mládeže MHMP, 

partnery v území (Pracovní skupinou Vzdělávání), odbornými platformami (minitýmy), 

garanty intervencí z Národního ústavu pro vzdělávání a za podpory a dohledu odborného 

garanta KAP. 

Oblasti tematických intervencí jsou stanoveny v souladu s cíli rozvoje vzdělávací soustavy 

v ČR. Jednotlivé kraje mají vymezena povinná témata a na základě regionálních potřeb si pak 

volí témata nepovinná.  

Povinná témata: 

- Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

- Podpora polytechnického vzdělávání (přírodovědné, technické a environmentální 

vzdělávání) 

- Podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 

- Rozvoj kariérového poradenství a prevence předčasných odchodů ze vzdělávání 

- Rozvoj škol jako center dalšího profesního vzdělávání 

- Podpora inkluze  

Nepovinná témata: 

- Podpora matematické a čtenářské gramotnosti 

- Rozvoj IT dovedností u žáků, studentů a pedagogických pracovníků 

- Zvýšení kvality výuky cizích jazyků 

- Podpora zdravého životního stylu 

- Rozvoj finanční gramotnosti u žáků a studentů 

 

Tento dokument ustanovuje činnosti (aktivity) a kritéria splnění, která vedou k naplnění cílů 

jednotlivých tematických intervencí v rámci programového období KAP II (listopad 2019 – 

červen 2021).  

 

 

 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 3 

II. Metodická východiska tvorby dokumentu KAP II 

Tvorba dokumentu KAP II probíhala v souladu s postupy KAP vydanými MŠMT. Dokument 

KAP II vychází z prioritizace potřeb vzniklé na základě kompilace analýzy potřeb v území a 

analýzy potřeb ve školách. Analýzu potřeb ve školách vytvořil NÚV ve spolupráci 

s odborným garantem KAP, analýzu potřeb v území vytvořil realizační tým KAP s odborem 

SML  MHMP, Pracovní skupinou Vzdělávání, odbornými platformami (minitýmy) a za 

podpory odborného garanta a garantů intervencí z NÚV. Proces, který vedl k získání 

relevantních obsahů pro tvorbu dokumentu KAP II, shrnuje následující diagram. 

 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 4 

KAP II byl sestaven v souladu s metodickým pokynem pro tvorbu KAP II vydaným 

Národním ústavem pro vzdělávání v rámci projektu P-KAP. Dokument KAP II taktéž svou 

strukturou kopíruje systém využitý pro tvorbu KAP I. Obecné priority jsou totožné s obsahy 

jednotlivých intervencí KAP, každou z obecných priorit blíže specifikují obecné cíle. Dílčí 

cíle jsou kompilací potřeb (opatření), které vzešly z prioritizace potřeb. Dílčí cíle jsou 

definovány činnostmi (aktivitami) a jejich realizace je podmíněna konkrétně definovanými a 

kvantifikovanými kritérii splnění dílčího cíle (opatření). Tabulka s dílčími cíli dále uvádí 

informace týkající se předpokladů realizace činností, subjektů zapojených do realizace a 

termínů plnění. Strukturu zpracování jednotlivých intervencí KAP shrnuje následující 

diagram. 

 

Selekce potřeb uvedených v prioritizaci potřeb proběhla ve spolupráci s odborem SML 

MHMP, členy PSV a členy minitýmů. Vybírány byly primárně potřeby s nejvyšší důležitostí 

a to ty, které budou splňovat hledisko reálnosti a naléhavosti realizace v hl. m. Praze.  

Obecná priorita (téma intervence)

Obecné cíle

Dílčí cíl

(potřeba, opatření)

Dílčí cíl

(potřeba, opatření)

Činnost (aktivita)

Kritérium splnění cíle

Předpoklady; zapojené subjekty;

termín

Činnost (aktivita)

Kritérium splnění cíle

Předpoklady; zapojené subjekty;

termín

Činnost (aktivita)

Kritérium splnění cíle

Předpoklady; zapojené subjekty;

termín

Činnost (aktivita)

Kritérium splnění cíle

Předpoklady; zapojené subjekty;

termín

Činnost (aktivita)

Kritérium splnění cíle

Předpoklady; zapojené subjekty;

termín

Činnost (aktivita)

Kritérium splnění cíle

Předpoklady; zapojené subjekty;

termín



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 5 

III. Obecná priorita A1 – Podpora kompetencí k podnikavosti, 

iniciativě a kreativitě 

Podpora kompetencí k iniciativě, kreativitě a podnikavosti se dá shrnout pod pojem výchova 

k podnikavosti (VkP). Zahrnuje všechny výukové metody směřující k posílení 

podnikatelských přístupů a postupů, znalostí a dovedností. Součástí VkP je i nauka o 

podnikání a problematika etiky v podnikání včetně společenské odpovědnosti firem. Zejména 

se však jedná o rozvoj kompetencí, které podnikavost, iniciativu a kreativitu podporují. Podle 

závěrů Evropské komise definovaných v strategii Evropa 2020 musí mít do konce roku 2020 

každý žák počátečního vzdělávání praktickou zkušenost s výchovou k podnikavosti. Mezi 

hlavní kompetence podporující podnikavost, iniciativu a kreativitu patří například kritické 

myšlení, týmová spolupráce, finanční gramotnost, schopnost vyhodnocovat rizika, flexibilita, 

strategické řízení a další. 

Obecné cíle:  

Podpořit projektové vyučování a aktivity studentských firem. 

Realizace workshopů, seminářů a exkurzí. 

Podpořit vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti kompetencí k podnikavosti, 

iniciativě a kreativitě. 

Podpořit vyšší propojení teoretické výuky s praxí. 

Podpořit síťování škol a konání společných akcí pro studenty i pedagogické pracovníky. 

Dílčí cíl (opatření) A1.1 – V oblasti podnikavosti iniciativy a kreativity rozšířit služby pro 

nadané žáky a studenty ve školách i školských zařízeních. Podpořit řešení problematiky 

volného času žáků a studentů. Podpořit rozvoj účinného a všeobecně dostupného 

informačního systému o nabídce volnočasových aktivit pro děti a mládež.  

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A1.1 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií.  

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti vedení mimořádně nadaných žáků a 

studentů alespoň pro 6 škol (pro 1 pedagogického pracovníka na školu), a to v časové dotaci 

alespoň 8 hodin na osobu.  

Podpořit mimoškolní aktivity zaměřené na problematiku podnikavosti k iniciativě a kreativitě. 

Formou studentských akcí podpořit síťování škol a spolupráci studentů z různých typů škol. 

V průběhu realizace KAP II uskutečnit alespoň 6 aktivit. Výstupy těchto aktivit prezentovat 

na webovém portále KAP. 

Formou zajištění cestovních a organizačních nákladů podpořit aktivity zaměřené na realizaci 

podnikavosti k iniciativě a kreativitě. Podpořit spolupráci škol jak v rámci hlavního města 

Prahy, tak v celorepublikovém měřítku a to s cílem prezentovat školy hl. m. Prahy. V této 

aktivitě podpořit alespoň 10 škol.  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 6 

Uspořádat alespoň 6 akcí, kde budou studenti moci prezentovat školní projektové aktivity 

zaměřené na podnikavost k iniciativě a kreativitě. Nejlepší prezentované projekty budou 

předloženy odboru SML MHMP a k případné možné další podpoře. Cílem této aktivity je 

zvýšení motivace žáků a studentů k realizaci činností nad rámec výuky. Výstupy těchto aktivit 

prezentovat na webovém portále KAP. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A1.1.1 Zajištění vzdělávání 

pedagogických 

pracovníků v oblasti 

vedení mimořádně 

nadaných žáků a 

studentů. 

Uplatnění projektů 

v rámci ESF se 

specifickým 

zaměřením na tyto 

projekty, v případě 

nutnosti podpora ze 

strany MHMP.  

ZŠ, SŠ, VOŠ, 

VŠ, HKP, HK 

ČR, 

zaměstnavatelé, 

další 

vzdělávací 

instituce. 

Průběžně v 

průběhu 

realizace 

KAP II a dle 

termínů 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků.  

A1.1.2 Podpora mimoškolních 

aktivit zaměřených na 

podporu podnikavosti, 

iniciativy a kreativity.  

Realizace projektů v 

rámci ESF, 

odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

zaměstnavatelé, 

další 

vzdělávací 

instituce. 

Průběžně v 

průběhu 

realizace 

KAP II a dle 

termínů 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků.  

A1.1.3 Zajištění finančních 

prostředků pro podporu 

aktivit zvyšujících 

kompetence 

k podnikavosti, 

iniciativě a kreativitě. 

Aktivity budou 

propojeny s výukou 

zaměřenou na spolupráci 

s umělci a experty 

z praxe z oblastí kultury, 

umění a kreativního 

průmyslu.  

Realizace projektů v 

rámci ESF, 

odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

HKP, 

zaměstnavatelé, 

další 

vzdělávací 

instituce, 

umělci a 

experty z praxe 

z oblastí 

kultury, umění 

a kreativního 

průmyslu. 

Průběžně v 

průběhu 

realizace 

KAP II a dle 

termínů 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A1.1.4 Organizování akcí pro 

studenty, kde bude 

možno prezentovat 

výstupy projektů 

zaměřených na podporu 

podnikavosti, iniciativy 

Realizace projektů v 

rámci ESF, 

odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

MHMP, SŠ, 

VOŠ, VŠ, 

zaměstnavatelé, 

další 

vzdělávací 

instituce, 

Průběžně v 

průběhu 

realizace 

KAP II a dle 

termínů 

vyhlášení 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 7 

a kreativity.  

Na akcích bude 

podpořena spolupráce 

umělců, expertů 

klíčových kompetencí 

žáků (s důrazem na 

komunikační a 

prezentační dovednosti, 

kompetence k řešení 

problémů, kompetence 

personální a sociální, 

kompetence pracovní). 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

umělci a 

experty z praxe 

z oblastí 

kultury, umění 

a kreativního 

průmyslu. 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A1.2 – Podpořit užší propojení teoretické výuky s praxí a intenzivnější 

spolupráci škol se zaměstnavatelskou sférou a vysokými školami. Zajistit seznámení žáků a 

studentů s reálně fungujícími firmami, účinnou prezentací těchto firem, nácvikem 

prezentačních a komunikačních dovedností, samotnou prezentací členů podnikatelských klubů 

a oblasti Junior Achievement. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A1.2 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 3 z níže uvedených kritérií.  

Formou finančního příspěvku podpořit společné aktivity žáků a studentů nebo pedagogických 

pracovníků v oblasti spolupráce SŠ a VOŠ s VŠ. Aktivity budou podpořeny alespoň u 6 škol. 

Výstupy těchto aktivit prezentovat na webovém portále KAP. 

Formou finančního příspěvku podpořit společné aktivity žáků a studentů nebo pedagogických 

pracovníků v oblasti spolupráce SŠ a VOŠ se zaměstnavateli. Aktivity budou podpořeny 

alespoň u 10 škol. Výstupy těchto aktivit prezentovat na webovém portále KAP. 

Uspořádat alespoň 10 workshopů či seminářů pro žáky zaměřené na reálně fungující firmy, 

nácvik prezentačních a komunikačních dovedností, podnikatelských klubů a oblasti Junior 

Achievement. 

Uspořádat alespoň 6 workshopů či seminářů pro pedagogické pracovníky zaměřené na reálně 

fungující firmy, nácvik prezentačních a komunikačních dovedností, podnikatelských klubů a 

oblasti Junior Achievement. 

 

 

 

 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 8 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A1.2.1 Podpora společných aktivit 

žáků, studentů a 

pedagogických pracovníků 

v oblasti spolupráce SŠ, 

VOŠ a VŠ.  

Aktivita škol, 

zajištění dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

VŠ, HKP, 

HK ČR, 

studenti, žáci, 

pedagogický 

sbor 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A1.2.2 Podpora společných aktivit 

žáků, studentů a 

pedagogických pracovníků 

v oblasti spolupráce SŠ, 

VOŠ, VŠ se 

zaměstnavateli.  

Aktivita škol, 

ochota odborníků 

z praxe účastnit 

se, zajištění 

dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

VŠ, HKP, 

studenti, žáci, 

pedagogický 

sbor, 

zaměstnavate

lé 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A1.2.3 Uspořádaní workshopů či 

seminářů pro žáky, 

zaměřených na fungující 

firmy, nácvik prezentačních 

a komunikačních 

dovedností, 

podnikatelských klubů. 

Aktivita škol, 

ochota odborníků 

z praxe účastnit 

se, zajištění 

dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

VŠ, HKP, 

studenti, žáci, 

zaměstnavate

lé, vzdělávací 

instituce 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A1.2.4 Uspořádaní workshopů či 

seminářů pro pedagogy, 

zaměřené na fungující 

firmy, nácvik prezentačních 

a komunikačních 

dovedností, 

podnikatelských klubů. 

Dále bude podpořena 

výuka zahrnující prvky 

výzkumu a kreativního 

participativního učení. 

 

Aktivita škol, 

ochota odborníků 

z praxe účastnit 

se, zajištění 

dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

VŠ, HKP, 

studenti, žáci, 

pedagogický 

sbor, 

zaměstnavate

lé, kulturní 

organizace a 

experti 

z praxe 

v oblasti 

umění a 

kreativního 

průmyslu 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 9 

Dílčí cíl (opatření) A1.3 – Podpora studentských firem (fiktivních i reálných) a jejich využití 

jako nástroje pro rozvoj kompetencí k podnikavosti. Využívat interaktivní předměty, kde se 

prostřednictvím počítačových simulací žáci učí hospodařit s penězi anebo se stávají manažery 

výrobních firem či bank. Pomoci žákům a studentům vyzkoušet si podnikání v praxi. 

Trénovat iniciativu, samostatnost a také poskytnout žákům a studentům znalosti, jak založit a 

vést vlastní obchodní společnost nebo živnost. Zavést podporu tzv. projektového vyučování 

jako vyučovací metodu, v níž jsou žáci/studenti vedeni k samostatnému zpracování určitých 

projektů a k získávání zkušeností praktickou činností, prožitkovými metodami a událostmi. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A1.3 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií.  

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti projektového vyučování alespoň pro 3 

školy (pro 1 pedagogického pracovníka na školu), a to v časové dotaci alespoň 8 hodin na 

osobu.  

Zajistit podíl na financování studentských firem alespoň u 6 škol. Z případného zisku 

z vložené částky následně umožnit studentům další podporu studentských firem a zajištění 

motivačního ohodnocení pro studenty. Výstupy těchto aktivit prezentovat na webovém portále 

KAP. 

Podpořit projektové vyučování na SŠ a VOŠ alespoň na 6 školách. Podpořit personální 

zajištění této aktivity. Zajistit nákup spotřebního a propagačního materiálu pro realizaci. 

Na webovém portále zveřejňovat informace o studentských firmách a projektovém vyučování. 

Podpořit tak propagaci aktivit konkrétních škol v oblasti podnikavosti k iniciativě a kreativitě.   

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A1.3.1 Zajištění vzdělávacích 

aktivit pro pedagogické 

pracovníky v oblasti 

projektového vyučování.  

Aktivita škol, 

ochota 

pedagogického 

sboru účastnit se, 

zajištění dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

HKP, HK ČR, 

studenti, žáci, 

pedagogický 

sbor, 

vzdělávací 

instituce  

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A1.3.2 Zajištění finančních 

prostředků pro 

financování studentských 

firem. 

Aktivita škol, 

zajištění dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

MHMP,  

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 10 

A1.3.3 Podpora projektového 

vyučování na SŠ a VOŠ s 

personálním zajištěním.  

Aktivita škol, 

zajištění dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

pedagogičtí 

pracovníci 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A1.3.4 Zajištění uveřejňování 

informací o studentských 

firmách a projektovém 

vyučování.  

Aktivita škol, 

zajištění dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

pedagogičtí 

pracovníci 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A1.4 – Podpořit realizaci workshopů, seminářů a exkurzí na téma 

podnikavosti, iniciativy a kreativity. V souvislosti s tím také posílit sdílení praxe napříč 

školami. Motivovat školy i pedagogické pracovníky k zájmu o oblast podpory podnikavosti, 

iniciativy a kreativity. Zajistit přednášky a jiné formy účasti odborníka z praxe (úspěšného 

mladého podnikatele) ve výuce. Podpora školních projektů – např. dny otevřených dveří pro 

děti z MŠ, žáky ZŠ, sportovní dny, akademie školy, výstavy apod. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A1.4 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií.  

Alespoň 6 SŠ nebo VOŠ zorganizuje workshop pro pedagogické pracovníky na téma 

„Podpora podnikavosti, iniciativy a kreativity“.  

Zajistit 8 přednášek/seminářů na SŠ a VOŠ s minimální časovou dotací 2 vyučovací hodiny a 

za účasti odborníka z praxe. 

Uspořádat setkání pedagogických pracovníků pro možnost diskuse nad problematikou 

podpory motivačních mechanismů pro pedagogické pracovníky ze strany zřizovatele. 

Podpořit alespoň 6 školních projektů, které budou organizovat převážně žáci a studenti škol. 

Zajistit finanční náklady na provedení akce, podpořit prezentaci projektů na webovém portále 

KAP.  

 

 

 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 11 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A1.4.1 Zorganizování workshopů 

pro pedagogické 

pracovníky v oblasti 

podpory podnikavosti, 

iniciativy a kreativity. 

Zorganizování zážitkové 

výuky, rozšíření o 

projektové dny. 

Zájem škol a 

pedagogů účastnit 

se, zajištění 

dostatku 

finančních 

prostředků pro 

organizaci.  

SŠ, VOŠ, VŠ, 

HKP, HK ČR, 

pedagogové, 

žáci, experti z 

praxe 

V průběhu 

realizace KAP 

II.  

A1.4.2 Zajištění přednášek a 

seminářů pro SŠ a VOŠ s 

odborníky z praxe. 

Participativní, 

dlouhodobé rozvojové 

programy. 

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

HKP, HK ČR, 

pedagogové, 

zaměstnavatelé 

a oborníci z 

praxe 

V průběhu 

realizace KAP 

II.  

A1.4.3 Uspořádání takových 

aktivit, kde pedagogičtí 

pracovníci budou moci 

konzultovat problematiku 

motivace. 

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

HKP, HK ČR, 

pedagogové, 

zaměstnavatelé 

a oborníci z 

praxe 

V průběhu 

realizace KAP 

II.  

A1.4.4 Podpora školních 

projektů, které budou 

organizovány žáky a 

studenty.  

Zájem škol a 

pedagogů účastnit 

se, realizace 

projektů ESF, 

spolupráce 

zapojených 

subjektů.  

SŠ, VOŠ, VŠ, 

studenti, žáci 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

 

 

 

 

 

  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 12 

IV. Obecná priorita A2 – Podpora polytechnického vzdělávání 

V současně době je polytechnické vzdělávání chápáno jako vzdělávání propojující oblast 

přírodních věd včetně matematiky, oblast techniky a technologií a oblast přírody a životního 

prostředí.  Polytechnické vzdělávání poskytuje vědomosti o vědeckých principech a odvětvích 

výroby, znalosti z technických a jiných oborů a všeobecně technické dovednosti. Toto 

vzdělávání je významně vázáno na technické myšlení jako aplikaci vědomostí, dovedností a 

zkušeností v členění na praktické, vizuální, intuitivní a koncepční myšlení. Cílem podpory 

polytechnického vzdělávání je rozvíjet u žáků a studentů škol znalosti o technickém prostředí, 

pomáhat jim vytvářet a fixovat správné pracovní postupy a návyky, zlepšovat kvalitu 

spolupráce, vzájemné komunikace a volních vlastností a také podporovat touhu k tvoření a 

zdárnému dokončení práce.  

V rámci této intervence je posilována snaha zvýšit zájem nejen o technické, ale i o 

přírodovědné a environmentální obory. Oblast polytechnického vzdělávání je důležitá pro 

rozvoj a růst ekonomiky jak na úrovni regionální a celostátní, tak i v globálním měřítku.  

Obecné cíle: 

Podpořit zapojení zaměstnavatelů do výuky. 

Podpořit spolupráci SŠ se ZŠ v rámci rozvoje polytechnického vzdělávání. 

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků a prohloubit úroveň jejich spolupráce i napříč 

školami.  

Podpořit efektivní obnovu přístrojového a strojního vybavení středních technických a 

odborných škol v reflexi na uplatnitelnost absolventů těchto škol na trhu práce. 

Zajistit podporu praktické výuky a tzv. projektového vyučování a propojení teoretické výuky 

s praxí. 

Podpořit studentské aktivity zaměřené na polytechnické vzdělávání. 

Dílčí cíl (opatření) A2.1 – Realizovat polytechnické vzdělávání na školách ve spolupráci se 

zaměstnavateli a VŠ. Podpořit přímé zapojení zaměstnavatelů do výuky polytechnických 

oborů. Podpořit matematickou a přírodovědnou gramotnost na základních školách, 

prostřednictvím metodických doporučení, projektů a dalších vhodných aktivit ve spolupráci se 

středními a vyššími odbornými školami. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A2.1 - Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

realizaci alespoň 2 z níže uvedených kritérií.  

Podpořit alespoň 6 aktivit v oblasti polytechnického vzdělávání, které ŠS a VOŠ uspořádají 

ve spolupráci se zaměstnavateli. Výstupy z aktivity prezentovat na webovém portále KAP. 

Uspořádat alespoň 6 činností, kde budou studenti moci prezentovat školní projektové aktivity 

zaměřené na matematickou a přírodovědnou gramotnost. Nejlepší prezentované projekty 

budou předloženy odboru SML MHMP k případné možné další podpoře. Cílem této aktivity 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 13 

je zvýšení motivace žáků a studentů k realizaci činností nad rámec výuky. Výstupy těchto 

aktivit prezentovat na webovém portále KAP. 

Uspořádat alespoň 5 workshopů na problematiku metodické a projektové podpory 

polytechnického vzdělávání. V rámci síťování se každého workshopu musí účastnit 

pedagogičtí pracovníci z více různých škol. 

Podpořit spolupráci při realizaci aktivit v oblasti polytechnického vzdělávání alespoň u 3 SŠ 

nebo VOŠ technického zaměření s VŠ. Zprávu o navázání spolupráce publikovat na webovém 

portále KAP a využít jako příklad dobré praxe. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A2.1.1 Podpora aktivit v oblasti 

polytechnického 

vzdělávání, 

organizovaných VOŠ a SŠ 

ve spolupráci se 

zaměstnavateli.  

Aktivita škol, 

zajištění dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

VŠ, 

pedagogičtí 

pracovníci, 

zaměstnavate

lé 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.1.2 Uspořádání workshopů 

zaměřených na 

problematiku metodické a 

projektové podpory 

polytechnického 

vzdělávání. 

Aktivita škol, 

zajištění dostatku 

finančních 

prostředků, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

VŠ, 

pedagogičtí 

pracovníci, 

zaměstnavate

lé 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II a dle termínů 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.1.3 Podpora spolupráce při 

realizaci činností 

spojených s 

polytechnickým 

vzděláváním u SŠ a VOŠ 

technického zaměření s 

institucemi VŠ.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, VŠ Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II  

 

Dílčí cíl (opatření) A2.2 – Podpořit zájmové technické vzdělávání formou kroužků a soutěží 

na ZŠ a SŠ. Zajistit spolupráci pedagogů ZŠ a SŠ v oblasti polytechnických oborů. Účast 

pedagogických pracovníků na IT školení specializovaného zaměření (např. CAD apod.) - 

rozvíjení specifické digitální gramotnosti. Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti 

polytechniky podle jejich aprobace (inovace). 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A2.2 - Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 3 z níže uvedených kritérií. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 14 

Zorganizovat na SŠ nebo VOŠ technického typu alespoň 6 workshopů pro žáky ZŠ a děti 

z MŠ. Výstupy z workshopu prezentovat na webovém portále KAP. 

Podpořit formou alespoň 2 aktivit studentské (libovolně polytechnicky laděné) soutěže 

kampaň polytechnického vzdělávání na SŠ a VOŠ v hl. m. Praze. Aktivitu uveřejnit na webu 

KAP, zajistit účast médií na propagaci soutěže. Soutěž bude realizována za aktivní podpory 

žáků SŠ a VOŠ.  

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti polytechnického vzdělávání alespoň u 

6 škol s minimální časovou dotací 8 hodin. 

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti IT specializovaného zaměření a 

rozvoje digitální gramotnosti alespoň u 6 škol s minimální časovou dotací 8 hodin. 

Finančním příspěvkem podpořit alespoň 2 mimoškolní aktivity žáků a studentů. Žáci o 

podpořených aktivitách napíší odborný článek, který bude publikován na webovém portále 

KAP. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A2.2.1 Uspořádání workshopů na 

SŠ a VOŠ technického 

typu, pro žáky ZŠ a děti z 

MŠ.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin. 

SŠ, VOŠ Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.2.2 Podpora studentských 

soutěží polytechnického 

vzdělávání na SŠ a VOŠ.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin. 

SŠ, VOŠ Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.2.3 Zajištění vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

v oblasti polytechnického 

vzdělávání. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin. 

SŠ, VOŠ, 

pedagogové, 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.2.4 Zajištění vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

v oblasti IT 

specializovaného zaměření 

a rozvoje digitální 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

SŠ, VOŠ, 

pedagogové, 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev a 

dostupnosti 

finančních 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 15 

gramotnosti. cílových skupin. prostředků. 

A2.2.5 Podpora mimoškolních 

aktivit žáků a studentů.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin. 

SŠ, VOŠ, 

pedagogové, 

vzdělávací 

instituce, 

žáci, studenti 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A2.3 – Podpořit vybavování odborných i běžných učeben moderním 

technickým a specifickým vybavením, určeným primárně pro výuku. V souvislosti s tím 

zajistit i odborné školení pedagogů pro využití potenciálu tohoto vybavení.  Zvýšení počtu a 

kvality PC/notebooků/tabletů ve škole/dalších zařízeních. Zkvalitnění IT sítí ve škole, včetně 

připojení na internet a vybavení IT učeben. Zlepšení vybavení odborných učeben, laboratoří a 

dílen odborného výcviku. Možnost nákupu učebnic, pomůcek, výukových materiálů. Nákup 

softwarového vybavení do škol pro podporu polytechnického vzdělávání. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A2.3 - Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 3 z níže uvedených kritérií. 

V průběhu realizace KAP II dále podporovat realizaci projektu digitalizace škol. Uspořádat 

alespoň 2 veřejných akcí zaměřených na prezentaci projektu.  

Pro všechny školy zajistit možnosti užívání open source softwaru a operačních programů. 

Zajistit potřebnou podporu a školení v této oblasti.  

V návaznosti na projektové aktivity zajistit nové vybavení alespoň pro 6 škol. Zprávy o 

projektových aktivitách zveřejňovat na webovém portále KAP.  

Formou konání alespoň 2 workshopů a seminářů podpořit sdílení odborných učeben. Zprávy o 

aktivitách zveřejňovat na webovém portále KAP.  

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků na užívání nových technologií a to alespoň na 6 

školách v minimální časové dotaci 8 hodin.  

Podpořit nákup a tvorbu učebnic v papírové formě zaměřené na polytechnické vzdělávání, 

alespoň u 6 škol.  

V nově vybavených učebnách alespoň pro 3 SŠ nebo VOŠ zorganizovat workshop pro žáky a 

studenty z místních, ale i dalších SŠ a VOŠ s účastí odborníků z praxe.  

 

 

 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 16 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A2.3.1 Podpora projektů 

zaměřených na digitalizaci 

škol.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.3.2 Zajistit pro školy možnost 

využívání open source 

softwaru a operačních 

programů.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.3.3 Zajistit nové vybavení pro 

školy.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.3.4 Uspořádat workshopy a 

semináře se sdílením 

odborných učeben.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.3.5 Zajištění vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

pro využívání nových 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

SŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 17 

technologií.  zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.3.6 Podpora nákupu a tvorby 

učebnic v oboru 

polytechnického 

vzdělávání.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A2.3.7 Organizovat workshopy 

pro žáky a studenty z 

místních a dalších SŠ a 

VOŠ s účastí odborníků z 

praxe.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, 

odborníci 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 18 

V. Obecná priorita A3 – Odborné vzdělávání včetně spolupráce 

škol a zaměstnavatelů 

Odborné nebo též profesní vzdělávání směřuje k získání znalostí, dovedností a kompetencí, 

které odpovídají určité kvalifikaci a je možné je přímo uplatnit na trhu práce při výkonu 

povolání na určité pracovní pozici. Odborné vzdělávání je nemyslitelné bez kontaktu se 

světem práce.  Co zaměstnavatele spojuje, je zájem o kvalitního absolventa, připraveného 

v souladu s aktuálními potřebami trhu práce. Spolupráce škol a zaměstnavatelů má velké 

množství forem a podob, od poskytnutí vybavení pomůckami a materiálem, přes ad hoc 

exkurze, přednášky, až po realizaci odborného výcviku na pracovišti, stáží učitelů, aktivní 

participaci na závěrečné zkoušce, společný nábor, tvorbu profilu absolventa a ŠVP. 

Tato kapitola se zabývá potřebami HMP v oblasti odborného vzdělávání, včetně spolupráce 

škol a zaměstnavatelů. Cílem této kapitoly je definovat potřeby tak, aby byla zajištěna co 

nejvyšší míra úspěšného přechodu absolventů ze škol na trh práce, přičemž je snahou zajistit  

jednak kvalitní zázemí škol z hlediska odborného vybavení a personálu, ale také patřičně 

reflektovat potřeby a požadavky zaměstnavatelů. 

Obecné cíle: 

Podpořit stáže a odborné praxe žáků a pedagogických pracovníků v tuzemských a 

zahraničních firmách. 

Podpořit tvorbu a nákup vzdělávacích materiálů. 

Podpořit propojení SŠ, VŠ a také SŠ s podnikatelskou sférou. 

Podpořit vybavování odborných učeben a nákup vybavení pro odborné vzdělávání. 

Podpořit další vzdělávání pedagogických pracovníků pro odborné předměty. 

Podpořit projektové aktivity v oblasti odborného vzdělávání.  

Dílčí cíl (opatření) A3.1 – Podpořit tvorbu a nákup učebnic a studijních materiálů v tištěné i 

elektronické podobě, pro odborné i všeobecné vzdělávání. Podpořit nastavení optimálních 

podmínek pro spolupráci SŠ, VOŠ s VŠ s cílem zvýšení odbornosti budoucích absolventů SŠ 

a VOŠ. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A3.1 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií.  

Uspořádat diskusní seminář ředitelů škol a vybraných zaměstnavatelů nad problematikou 

modernizace výukových materiálů a učebnic. Výstupem bude strategie pořizování a 

aktualizace výukových materiálů a učebnic. 

Podpořit pedagogické pracovníky alespoň na 3 školách v tvorbě učebnic a výukových 

materiálů a to jak v tištěné tak elektronické podobě.  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 19 

Podpořit projektové aktivity, na kterých spolupracují SŠ a VOŠ s VŠ a to alespoň na 2 

školách.  

Podpořit spolupráci SŠ a VOŠ s VŠ dle aktuálních potřeb a to alespoň na 2 školách.  

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A3.1.1 Uspořádat diskusní 

seminář ředitelů škol a 

vybraných zaměstnavatelů 

nad problematikou 

modernizace výukových 

materiálů a učebnic. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě 

potřeby podpora 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, 

zaměstnavatelé 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A3.1.2 Podpora pedagogických 

pracovníků při tvorbě 

učebnic, výukových 

materiálů v tištěné i 

elektronické podobě.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě 

potřeby podpora 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, 

pedagogové 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A3.1.3 Podpora projektových 

aktivit spolupráce SŠ a 

VOŠ s VŠ.  

Zapojení a 

spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů.  

SŠ, VOŠ a VŠ V průběhu 

realizace KAP 

II. 

A3.1.4 Podpora spolupráce SŠ a 

VOŠ a VŠ podle 

aktuálních potřeb.  

Zapojení a 

spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů.  

SŠ, VOŠ a VŠ V průběhu 

realizace KAP 

II. 

 

Dílčí cíl (opatření) A3.2 – Podpořit stáže v českých i zahraničních firmách pro učitele s 

odbornou aprobací. Podpořit vzdělávání odborných pedagogických pracovníků jejich 

vzájemnou komunikací a sdílením příkladů dobré praxe. Modernizovat pojetí všeobecného 

vzdělávání v odborném školství ve smyslu důrazu na základní gramotnosti a klíčové 

kompetence podporující uplatnění nejen v profesním životě. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 20 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A3.2 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií.   

Podpořit stáže v českých i zahraničních firmách pro učitele s odbornou aprobací a to alespoň 

na 2 školách. Výstupy z aktivity prezentovat na webovém portále KAP jako příklad dobré 

praxe.  

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků v odborných předmětech alespoň pro 3 školy 

(v průměru pro 2 pedagogické pracovníky na 1 školu), a to v minimální časové dotaci 8 hodin 

na osobu.  

Podpořit alespoň 4 aktivity odborného vzdělávání, které spoluorganizuje více škol. Výstupy z 

aktivity prezentovat na webovém portále KAP jako příklad dobré praxe.  

Uspořádat minimálně 1 odbornou konferenci s účastí minimálně 20 pedagogických 

pracovníků na každé konferenci.  

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A3.2.1 Podpora stáží v českých i 

zahraničních firmách pro 

pedagogy s odbornou 

aprobací.  

Realizace 

projektů z ESF, 

zájem cílových 

skupin, v případě 

potřeby podpora 

MHMP.  

SŠ, VŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně v 

průběhu KAP 

II, v souvislosti 

s návazností na 

termíny výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků.  

A3.2.2 Zajištění vzdělávání 

pedagogického personálu 

v odborných předmětech.  

Realizace 

projektů z ESF, 

zájem cílových 

skupin, v případě 

potřeby podpora 

MHMP.  

SŠ, VŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně v 

průběhu KAP 

II, v souvislosti 

s návazností na 

termíny výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků.  

A3.2.3 Podpora aktivit odborného 

vzdělávání se zapojením 

více škol.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů.  

SŠ, VŠ, VOŠ,  Průběžně v 

průběhu KAP 

II,  

A3.2.4 Uspořádání odborných 

konferencí pro 

pedagogické pracovníky.  

Realizace 

projektů z ESF, 

zájem cílových 

skupin, v případě 

potřeby podpora 

MHMP.  

SŠ, VŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně v 

průběhu KAP 

II, 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 21 

Dílčí cíl (opatření) A3.3 – Podpořit vybavování odborných i běžných učeben moderním 

technickým a specifickým vybavením určeným pro výuku (pořízení nových technologií, 

technologických celků a zařízení). Podpořit zřizování odborných pracovišť zaměřených na 

výuku specifických dovedností (dílny, laboratoře, cvičné kuchyně atd.) s možností jejich 

sdílení. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A3.3 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň dvou z níže uvedených kritérií.   

Zajistit realizaci alespoň 2 projektových aktivit vedoucích k vybavování odborných učeben a 

pořizování technologického vybavení do škol. 

Vybrat alespoň 4 školy k podpoře nákupu nových technologií a vybavení učeben. Výsledky 

poté prezentovat na webovém portále KAP jako příklad dobré praxe.  

Podpořit 3 školy v nákupu technického vybavení za účelem sdílení pracovišť se ZŠ.  

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A3.3.1 Zajištění aktivit vedoucích 

k vybavení odborných 

učeben a pořízení nového 

technologického vybavení.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, MHMP, 

realizační tým 

KAP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A3.3.2 Podpořit školy v nákupu 

nových technologií a 

vybavení.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, MHMP, 

realizační tým 

KAP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A3.3.3 Podpořit školy v nákupu 

technického vybavení za 

účelem sdílení pracovišť 

se ZŠ.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

ZŠ, SŠ, 

realizační tým 

KAP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 22 

podpora MHMP. 

 

Dílčí cíl (opatření) A3.4 – Podporovat matematickou a přírodovědnou gramotnost na 

středních školách prostřednictvím metodických doporučení, projektů a dalších vhodných 

aktivit. Prostřednictvím středních škol zapojit do této oblasti i základní školy. Podpořit 

komunikaci a spolupráci škol s firmami (potenciálními zaměstnavateli) a sociálními partnery 

(vytváření vhodného prostředí), popřípadě VŠ. Podpořit konání seminářů, workshopů a 

exkurzí – zkvalitnění výuky žáků středních škol prostřednictvím kontaktu s odborníky z 

profesní praxe. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A3.4 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií.   

Formou vzdělávání pedagogických pracovníků podpořit matematickou a přírodovědnou 

gramotnost alespoň na 4 školách.  

Prostřednictvím podpory SŠ a VOŠ uspořádat alespoň 5 aktivit na podporu spolupráce těchto 

škol se ZŠ v oblasti matematické a přírodovědné gramotnosti. 

Podpořit konání workshopů a seminářů pro žáky a pedagogické pracovníky za účasti 

odborníka z praxe či z VŠ alespoň pro 6 škol. 

Podpořit realizaci exkurzí u zaměstnavatele pro žáky, studenty a pedagogické pracovníky 

alespoň pro 6 škol.  

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A3.4.1 Zajistit vzdělávání v oblasti 

matematické a 

přírodovědné gramotnosti 

pedagogických pracovníků. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A3.4.2 Uspořádat aktivity podpory 

spolupráce SŠ, VOŠ se ZŠ 

v oblasti matematické a 

přírodovědné gramotnosti.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 23 

A3.4.3 Podpora workshopů a 

seminářů pro žáky a 

pedagogické pracovníky s 

odborníky z praxe nebo z 

VŠ.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, 

odborníci, 

žáci 

V průběhu 

realizace KAP 

II  

A3.4.4 Podpora exkurzí u 

zaměstnavatelů pro žáky, 

studenty a pedagogické 

pracovníky.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

Dílčí cíl (opatření) A3.5 – Podpořit stáže žáků v zahraničních firmách (podpora výuky cizích 

jazyků), odborný výcvik nebo praxe žáků na pracovištích zaměstnavatelů. Zajistit stáže pro 

pedagogy na pracovištích v moderních provozech firem. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A3.4 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií.   

Zajištěním organizačních nákladů podpořit konání stáží žáků v zahraničních firmách alespoň 

pro 1 školu. Článek o realizaci aktivity bude publikován na webovém portále KAP. 

Zajištěním organizačních nákladů podpořit konání stáží pedagogických pracovníků na 

pracovištích v moderních provozech alespoň pro 3 školy. Článek o realizaci aktivity bude 

publikován na webovém portále KAP. 

Zajištěním organizačních nákladů podpořit konání praxe žáků na pracovištích zaměstnavatelů 

alespoň pro 6 škol. Článek o realizaci aktivity bude publikován na webovém portále KAP. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A3.5.1 Podpora stáží žáků v 

zahraničních firmách.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, 

odborníci, 

žáci 

V průběhu 

realizace KAP 

II  

A3.5.2 Podpora stáží 

pedagogických pracovníků 

na pracovištích a v 

moderních provozech.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, 

odborníci, 

žáci 

V průběhu 

realizace KAP 

II  

A3.5.3 Zajištění konání praxe žáků 

na pracovištích 

zaměstnavatelů.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, 

odborníci, 

žáci 

V průběhu 

realizace KAP 

II  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 24 

VI. Obecná priorita A4 – Rozvoj kariérového poradenství a 

prevence předčasných odchodů ze vzdělávání 

Vzrůstající podpora kariérového poradenství (KARIPO) je důsledkem dynamických proměn 

trhu, možnosti volby vzdělávací dráhy i různorodosti sociálních prostředí a nutnosti řešit 

jejich specifika s ohledem na uplatnění se ve vzdělávacím systému i na trhu práce. Kariérové 

poradenství je službou, ke které by měl být rovný přístup na základě dobrovolnosti klienta a 

která za optimálních podmínek vede k úsporám jak pro klienta, který činí informovaná 

rozhodnutí o vlastní profesní budoucnosti, tak pro stát, kde služba působí jako prevence 

dlouhodobé nezaměstnanosti.  Kariérové poradenství aspiruje především na lepší 

synchronizaci vzdělávacího systému s trhem práce. Dále se také snaží eliminovat nevhodnou 

volbu povolání nebo vzdělávací dráhy tím, že pomáhá jedincům s přístupem k relevantním 

informacím i jako podpora při rozhodovacím procesu v oblasti volby studijní a profesní 

dráhy. Od rozvoje  

kariérového poradenství ve středním školství si lze slibovat snížení nezaměstnanosti 

absolventů, snižování počtu předčasných odchodů ze vzdělávání a naopak vyšší množství 

žáků, kteří se budou vzdělávat i po úspěšném absolvování aktuálního vzdělávání. Právě oblast 

prevence předčasných odchodů ze vzdělávání je oblastí natolik palčivou, že byla zařazena 

přímo do názvu samotné intervence. Krajský akční plán vzdělávání v hl. m. Praze se zabýval 

eliminací předčasných odchodů ze vzdělávání prostřednictvím realizace vzdělávacích aktivit 

již ve své první etapě. V této iniciativě je v plánu pokračovat a případně ji rozšířit i v KAP II.  

Obecné cíle:  

Rozlišení pozic výchovného a kariérového poradce na škole. 

Podpořit funkci kariérového poradce na školách.  

Zajistit vzdělávání kariérových poradců. 

Zajistit spolupráci SŠ a VŠ, SŠ a podnikatelské sféry v rámci oblasti kariérového poradenství. 

Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání. 

Dílčí cíl (opatření) A4.1 – Systematicky budovat kapacity kariérových poradců na různých 

typech škol, komplexně podporovat školní poradenská pracoviště, dodávat závazné metodické 

materiály, zajišťovat kariérovým poradcům aktuální informace, koordinovat jejich součinnost 

(v příkladech dobré praxe, školeních, workshopech). Zajistit podporu školních psychologů, 

výchovných poradců a školních metodiků prevence – vytváření optimálních podmínek pro 

jejich činnost. Průběžné zvyšování jejich odbornosti a informační základny pro zajištění 

optimální péče o klienty, kteří potřebují pomoc se zvládáním učiva a dalších situací 

souvisejících se školou. Zajistit další rozšíření a zkvalitnění informační, vzdělávací a 

metodické podpory kariérového poradenství a vzdělávání na školách. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A4.1 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 25 

V návaznosti na aktivitu KAP I podpořit minimálně u 2 SŠ odborného typu a 1 gymnázia 

zajistit plnou podporu poskytování kariérového poradenství pedagogickým pracovníkem 

školy včetně podpory zázemí a technického vybavení. Úspěšný projekt prezentovat na 

webovém portále KAP jako příklad dobré praxe. Podle podpory těchto vzorových typů škol 

zahájit podporu dalších. 

Školám podpořeným v rámci předchozího kritéria zajistit podporu ve sledování činnosti 

kariérových poradců, vedení evidence poskytovaných služeb, potřeb v oblasti technického 

vybavení a dalších parametrů pro kvalitní fungování kariérového poradenství.  

Uspořádat alespoň 2 společné vzdělávací aktivity pro kariérové poradce, školní psychology, 

výchovné poradce a metodiky prevence. 

Podpořit alespoň 6 aktivit Centra kariérového poradenství formou finančního zajištění 

nákladů na aktivity.  

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A4.1.1 Podpora kariérového 

poradenství pedagogického 

sboru na všech zapojených 

školách.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP, ÚP, 

MPSV, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A4.1.2 Uspořádání společných 

vzdělávacích aktivit pro 

kariérové poradce, školní 

psychology, výchovné 

poradce a metodiky 

prevence.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP, ÚP, 

MPSV, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A4.1.3 Podpora aktivit Centra 

kariérového poradenství.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP, ÚP, 

MPSV, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 26 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

 

Dílčí cíl (opatření) A4.2 – Zajistit kvalitní vzdělávání výchovným a kariérovým poradcům v 

oblasti práce s žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami a možnosti jejich 

uplatnění na trhu práce. Zajistit vyšší propojenost prevence předčasných odchodů ze 

vzdělávacího systému se vzděláváním výchovných a kariérových poradců. Podpořit osvětu 

žáků v této oblasti prostřednictvím realizace workshopů a distribuce informačních materiálů. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A4.2 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií. 

S ohledem na potřeby konkrétních škol zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků 

vykonávajících na škole kariérové poradenství. Minimálně na 3 školách bude alespoň 1 osoba 

vzdělávána v oblasti kariérového poradenství s minimální časovou dotací 8 hodin. 

 

S ohledem na potřeby konkrétních škol zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků 

v oblasti problematiky předčasných odchodů ze vzdělávání. Minimálně na 3 školách bude 

alespoň 1 osoba vzdělávána v oblasti kariérového poradenství s minimální časovou dotací 8 

hodin.  

V oblasti práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami zajistit vzdělávání 

pedagogických pracovníků vykonávající na škole kariérové poradenství. Minimálně na 6 

školách bude alespoň 1 osoba vzdělávána v oblasti kariérového poradenství s minimální 

časovou dotací 8 hodin.  

Zajistit konání workshopů a seminářů zaměřených na problematiku předčasných odchodů ze 

vzdělávání alespoň na 3 školách. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A4.2.1 Zajištění vzdělávání 

pedagogického sboru 

v oblasti kariérového 

poradenství.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A4.2.2 Zajištění vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

v oblasti problematiky 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 27 

předčasných odchodů ze 

vzdělávání.  

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A4.2.3 Podpora v oblasti práce 

s žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami a 

zajištění vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

vykonávajících na škole 

kariérové poradenství. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A4.2.4 Zajištění workshopů a 

seminářů zaměřených na 

problematiku předčasných 

odchodů.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A4.3 – Podpořit možnosti exkurzí do provozů různých zaměstnavatelů 

pro vyučující, rozvoj spolupráce s VŠ. Zapojit zaměstnavatele do výuky i mimo učební 

aktivity. Podpořit účast žáků a studentů při náborových strategiích přímo u zaměstnavatelů a 

dále i ve školách a školských zařízeních. Zajistit podporu koordinace těchto aktivit s dalšími 

poradenskými subjekty a posílit tak objektivitu podávaných informací. Zajistit, aby nabízené 

aktivity byly připraveny i pro žáky a studenty se zdravotním znevýhodněním. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A4.3 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií. 

Uspořádat alespoň 3 akce pro žáky a studenty se zdravotním znevýhodněním a podpořit tyto 

osoby v oblasti dalšího vzdělávání a volby povolání.  

Uspořádat exkurze a semináře v reálném provozu firem pro žáky a studenty SŠ a VOŠ 

alespoň pro 6 škol. Výstup z aktivity prezentovat na webovém portále KAP.  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 28 

Uspořádat alespoň 4 aktivity v oblasti kariérového poradenství ve spolupráci s VŠ. Výstup 

z aktivity prezentovat na webovém portále KAP. 

Alespoň u 4 SŠ a VOŠ zajistit pro pedagogického pracovníka vykonávajícího na škole 

kariérové poradenství exkurze, v rámci nichž bude seznámen s oblastí fungování 

poradenských zařízení, a to v  průměrné časové dotaci 8 hodin na osobu. 

Uskutečnit exkurze alespoň pro 6 pedagogických pracovníků, kteří se na SŠ nebo VOŠ 

zabývají poskytováním kariérového poradenství. V rámci exkurzí budou navštíveny 

provozovny zaměstnavatelů. Exkurze realizované na podnět KAP budou prezentovány jako 

příklady dobré praxe.  

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A4.3.1 Podpořit vzdělávání 

zdravotně 

znevýhodněných studentů 

v dalším vzdělávání a 

volbě povolání.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě 

potřeby podpora 

ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A4.3.2 Uspořádání exkurzí a 

seminářů v reálných 

firmách pro žáky a 

studenty SŠ a VOŠ.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP, 

zaměstnavatelé  

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II 

A4.3.3 Uspořádání aktivit v 

oblasti kariérového 

poradenství ve spolupráci 

s VŠ.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, VŠ,  

MHMP 

Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II 

A4.3.4 Pro pracovníky 

kariérového poradenství 

zajistit exkurze do 

poradenských zařízení.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, VŠ Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II 

A4.3.5 Zajištění exkurzí pro 

pedagogické pracovníky, 

kteří se na SŠ nebo VOŠ 

zabývají poskytováním 

kariérového poradenství. 

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, VŠ Průběžně v 

průběhu 

realizace KAP 

II 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 29 

VII. Obecná priorita A5 – Rozvoj škol jako center dalšího 

profesního rozvoje 

Školy tím, že poskytují vzdělávání žákům a studentům ve vymezené době pracovního dne, 

mohou efektivně využívat svůj potenciál také pro další vzdělávání dospělých. Odborné školy 

se tak mohou stát centry poskytování odborných kurzů a rekvalifikací pro širokou veřejnost 

nebo také poskytovateli odborného vzdělávání pro cílovou skupinu zaměstnanců různých 

podniků. Odborné školy však mohou kromě své oborové specializace poskytovat také kurzy 

sloužící k doplnění kvalifikace dospělých a dále mohou nabízet také zájmové vzdělávání. 

Všechny tyto činnosti mohou poskytovat díky materiálnímu, prostorovému, technickému a 

odbornému zázemí v době mimo fungování hlavní činnosti školy. V současné době poskytuje 

na území HMP různé formy dalšího vzdělávání několik škol. Celoživotní učení a další 

vzdělávání by nemělo být doménou pouze pro potřeby trhu práce, ale také jako preventivní a 

volnočasová aktivita vedoucí k rozvoji a rozhledu občanů města. 

Obecné cíle: 

Podpořit školy v rozvoji center celoživotního učení / center dalšího profesního rozvoje. 

Podpořit propagaci center celoživotního učení a propagaci jejich činnosti. 

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků jako lektorů dalšího vzdělávání. 

Zpřístupnit celoživotní učení veřejnosti. 

Dílčí cíl (opatření) A5.1 – Podpořit realizaci rekvalifikačních a vzdělávacích kurzů na 

školách. Vytvořit otevřený prostor pro celoživotní učení, včetně uznávání výsledků 

neformálního vzdělávání i formálního učení. Zajistit funkční systém celoživotního 

kariérového poradenství. Školy by měly umět oslovit všechny potenciální zájemce a jasně jim 

deklarovat, které služby v oblasti dalšího vzdělávání a profesního rozvoje jim mohou 

nabídnout.   

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A5.1 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií. 

Finančním příspěvkem podpořit alespoň 2 školy v realizaci zkoušek autorizovanými osobami.  

Zajistit workshopy a semináře pro pedagogické pracovníky zaměřené na problematiku 

neformálního vzdělávání i formálního učení alespoň na 4 školách.  

Na webových stránkách KAP průběžně publikovat aktivity zaměřené na podporu 

celoživotního učení. Oslovit alespoň 5 škol, které mohou propagovat své aktivity v této 

oblasti. 

 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 30 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A5.1.1 Podpora škol v realizaci 

zkoušek autorizovanými 

osobami.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

příslušná 

ministerstva, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A5.1.2 Zajištění workshopů a 

seminářů pro pedagogické 

pracovníky zaměřených na 

neformální vzdělávání.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

příslušná 

ministerstva, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A5.1.3 Zajištění propagace aktivit 

na podporu celoživotního 

učení na webovém portále 

KAP.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

příslušná 

ministerstva, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A5.2 – Podpořit odborné vzdělávání ve sféře dalšího profesního 

vzdělávání zaměstnanců škol a školských zařízení. Příprava pedagogických pracovníků jako 

lektorů dalšího vzdělávání. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A5.2 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií. 

V rámci alespoň 2 SŠ realizujících odborné vzdělávání v oblasti celoživotního učení a dalšího 

profesního rozvoje navázat partnerství s odborníky z řad zaměstnavatelů nebo z VŠ, kteří se 

budou podílet na výuce 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 31 

v rámci dalšího profesního rozvoje. Navázání partnerství a zprávy o jeho průběhu budou 

zveřejňovány na webovém portále KAP jako příklady dobré praxe. 

Zajistit vzdělávání alespoň 2 pedagogických pracovníků na 3 školách jako lektorů dalšího 

vzdělávání, a to s časovou dotací minimálně 8 hodin.  

Podpořit aktivity podle aktuálních potřeb center celoživotního učení alespoň na 3 školách.  

Uspořádat alespoň 2 workshopy pro pedagogické pracovníky vyučující v rámci center 

celoživotního učení. Zprávy o aktivitách budou zveřejňovány na webovém portále KAP jako 

příklad dobré praxe. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A5.2.1 Zajištění spolupráce SŠ 

realizující odborné 

vzdělávání v oblasti 

celoživotního učení a 

dalšího profesního rozvoje 

s odborníky z řad 

zaměstnavatelů nebo z VŠ.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě 

potřeby podpora 

ze strany 

MHMP. 

SŠ nebo VOŠ, 

VŠ, MHMP, 

další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A5.2.2 Zajištění vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

na školách.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

zaměstnavatelé, 

MHMP, 

realizační tým 

KAP 

V průběhu 

realizace KAP 

I v počtu 

nastavených 

kritérií. 

A5.2.3 Podpora aktivit Center 

celoživotního učení.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě 

potřeby podpora 

ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A5.2.4 Uspořádání workshopů 

pedagogického sboru v 

oblasti celoživotního 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 32 

učení.  zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě 

potřeby podpora 

ze strany 

MHMP. 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A5.3 – Podpořit vzdělávání starší generace. Zajistit metodickou podporu 

koncepce vzdělávání seniorů středními a vyššími odbornými školami s využitím 

mezigeneračního učení. Zajistit podporu celoživotního vzdělávání ve spolupráci 

s univerzitami třetího věku. Podpořit občanské vzdělávání – environmentální vzdělávání, 

finanční gramotnost, digitální gramotnost, výuka cizích jazyků, výchova ke zdraví včetně 

duševního zdraví, právní gramotnost a další. Podpořit vzdělávání cizinců v rámci center 

celoživotního učení za účelem jejich integrace a profesního rozvoje. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A5.3 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň 2 z níže uvedených kritérií. 

Podpořit pořádání alespoň 2 aktivit zaměřených na vzdělávání seniorů. Dle možností zapojit 

ke spolupráci univerzity třetího věku. Zprávy o aktivitách budou zveřejňovány na webovém 

portále KAP jako příklad dobré praxe. 

Podpořit pořádání alespoň 2 aktivit zaměřených na občanské vzdělávání – environmentální 

vzdělávání, finanční gramotnost, digitální gramotnost, výuka cizích jazyků, výchova ke zdraví 

včetně duševního zdraví, právní gramotnost a další. Zprávy o aktivitách budou zveřejňovány 

na webovém portále KAP jako příklad dobré praxe. 

Podpořit pořádání alespoň 2 aktivit zaměřených na vzdělávání cizinců. Zprávy o aktivitách 

budou zveřejňovány na webovém portále KAP jako příklad dobré praxe. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A5.3.1 Podpora aktivit 

zaměřených na vzdělávání 

seniorů.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

MHMP, 

realizační tým 

KAP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 33 

A5.3.2 Podpora organizace aktivit 

s cílem občanského 

vzdělávání, 

environmentálního 

vzdělávání finanční 

gramotnosti, digitální 

gramotnosti, výuky cizích 

jazyků, výchovy ke zdraví, 

právní gramotnosti atd.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

MHMP, 

realizační tým 

KAP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A5.3.3 Podpora organizace aktivit 

zaměřených na vzdělávání 

cizinců.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ, VŠ, 

MHMP, 

realizační tým 

KAP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 34 

VIII.   Obecná priorita A6 – Inkluze 

Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020 je mimo jiné zaměřena na snižování nerovností 

ve vzdělávání. Formuluje požadavek na snížení nerovností ve vzdělávání komplexním 

posilováním kvality celé vzdělávací soustavy. Je nutné vytvářet podmínky a uplatňovat 

účinné postupy pro efektivní prevenci a kompenzaci zdravotních, sociálních, kulturních a 

jiných osobnostních znevýhodnění. Tyto nerovnosti by měly být v dosahovaných výsledcích 

co nejméně předurčovány faktory, které nemůže jedinec ovlivnit. Cílem by mělo být, aby 

všichni žáci a studenti dosáhli alespoň základní společné úrovně znalostí a dovedností. 

Inkluzivní vzdělávání vychází z požadavku přizpůsobení edukačního prostředí žákům. 

V takovém prostředí lze pracovat s heterogenní skupinou žáků a akceptovat tak různorodost 

pohlaví, etnicity, kultury, jazyka, sociálního prostředí, popř. věku; lze také pracovat s různou 

úrovní předpokladů včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami či mimořádným 

nadáním. Inkluzivní vzdělávání dává možnost vytvoření „školy pro všechny“. 

Obecné a dílčí cíle KAP II budou řízeny a realizovány v souladu se zpracováním Školské 

inkluzivní koncepce kraje (ŠIKK). 

Obecné cíle: 

Podpora vzdělávání rizikových skupin na všech typech škol 

Informovat veřejnost a pedagogické pracovníky o inkluzivním vzdělávání 

Předkládat relevantní informace a data pro rozhodování MŠMT v oblasti inkluzivního 

vzdělávání 

Zajistit datové podklady využitelné pro prevenci předčasných odchodů ze vzdělávání 

Posilovat kompetence pedagogů škol v postupech individualizace ve vzdělávání 

Posílit speciálně pedagogické dovednosti v pregraduální přípravě a dalším profesním rozvoji 

pedagogických pracovníků v oblasti inkluzivního vzdělávání 

Vytvořit standard kvality školního poradenského pracoviště na úrovni vzdělávací instituce 

Zkvalitnit a sjednotit poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních 

Zajistit a systematizovat jazykovou přípravu (čeština jako druhý jazyk) 

Snižovat administrativní zátěž při realizaci inkluzivního vzdělání do praxe 

Snižovat externí diferenciaci na úrovni předškolního, základního a středního vzdělávání 

Vytvoření podmínek a podnícení partnerství škol se zákonnými zástupci žáků a studentů 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 35 

Dílčí cíl (opatření) A6.1 -  V souladu s ŠIKK realizovat aktivity na podporu inkluzivního 

vzdělávání viz příloha „ŠIKK“. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A6.1 – Pro splnění doložit v rámci realizace KAP 

alespoň 10 podkladů k aktivitám splněným pod dohledem realizačního týmu KAP.  

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A6.1.1 Naplňování Školské 

inkluzivní koncepce kraje.  

Realizace ŠIKK Zainteresova

né subjekty  

V průběhu 

realizace KAP 

II  

 

IX. Obecná priorita A7 – Nepovinná témata 

Mezi nepovinná témata bylo zařazeno několik oblastí intervencí. Jedním z nich je podpora 

vzdělávání v cizích jazycích, které je v České republice dlouhodobou prioritou. Řada 

strategických dokumentů identifikuje také potřebu rozvoje IT dovedností, a to jak u 

pedagogických pracovníků, tak u žáků a studentů. Mezi další nepovinná témata byla zařazena 

podpora matematické a čtenářské gramotnosti, výchova ke zdravému životnímu stylu a dále 

rozvoj finanční gramotnosti žáků a studentů. KAP II řeší v této oblasti především vzdělávání 

pedagogických pracovníků a dalších pracovníků škol v příslušných oblastech. 

Obecné cíle: 

Podpora matematické a čtenářské gramotnosti. 

Rozvoj IT dovedností u žáků, studentů a pedagogických pracovníků. 

Zvýšení kvality výuky cizích jazyků. 

Podpora zdravého životního stylu včetně duševního zdraví. 

Rozvoj finanční gramotnosti u žáků a studentů. 

Dílčí cíl (opatření) A7.1 – Nabídka dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti 

matematické gramotnosti a vzdělávání pedagogických pracovníků k podpoře čtenářské 

gramotnosti. Prostředky pro personální a materiální zajištění, systematická práce s žáky se 

zájmem o literaturu. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A7.1 - Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň dvou z níže uvedených kritérií, a to nejméně na 50 % nebo jednoho z kritérií 

na 100 %. 

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků k podpoře matematické gramotnosti v časové 

dotaci minimálně 4 hodiny na pedagogického pracovníka alespoň na 6 školách. 

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků k podpoře čtenářské gramotnosti v časové 

dotaci minimálně 8 hodin na pedagogického pracovníka alespoň na 6 školách. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 36 

Uspořádat alespoň 3 aktivity na podporu čtenářské nebo matematické gramotnosti. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A7.1.1 Podpora vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

v oblasti matematické 

gramotnosti. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze 

strany MHMP. 

SŠ, VŠ,  

MHMP, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A7.1.2 Podpora vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

v oblasti čtenářské 

gramotnosti. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze 

strany MHMP. 

SŠ, VŠ,  

MHMP, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A7.1.3 Pořádání přednášek, 

seminářů nebo workshopů 

za účelem podpory 

čtenářské a matematické 

gramotnosti.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze 

strany MHMP. 

SŠ, VŠ,  

MHMP, další 

vzdělávací 

instituce 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A7.2 – Zajištění dostatečného počtu pedagogických pracovníků 

vyučujících cizí jazyky a jejich soustavné další vzdělávání. Podpořit ve vzdělávání cizích 

jazyků i ty pedagogické pracovníky, kteří se přímo nepodílejí na výuce cizích jazyků. 

Podpořit organizaci jazykových soutěží a olympiád. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A7.2 – Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň jednoho z níže uvedených kritérií. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 37 

Podpořit vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti jazykových kompetencí a 

cizojazyčné komunikaci alespoň na 3 školách.  

Podpořit alespoň 6 škol v konání aktivity zaměřené na rozvoj jazykových kompetencí a 

podpory cizojazyčné komunikace. 

Uspořádat alespoň 1 jazykovou soutěž pro žáky a studenty SŠ a VOŠ. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A7.2.1 Zvýšení kvalifikace 

pedagogických pracovníků 

vyučujících cizí jazyky a 

zapojit do výuky rodilé 

mluvčí. 

Realizace projektů 

v rámci ESF, 

odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A7.2.2 Pořádání přednášek, 

seminářů nebo workshopů 

za účelem podpory 

cizojazyčné komunikace. 

Realizace projektů 

v rámci ESF, 

odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ,  

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A7.2.3 Podpora realizace 

jazykových soutěží.  

Realizace projektů 

v rámci ESF, 

odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení 

výzev a 

dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A7.3 – Podpora IT gramotnosti. Vzdělávací a metodické materiály 

zaměřené na změny ve vedení výuky, nové metody zaměřené na rozvoj digitální gramotnosti 

žáků. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A7.3 - Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň jednoho z níže uvedených kritérií. 

Zajistit vzdělávání pedagogických pracovníků k IT gramotnosti v časové dotaci minimálně 8 

hodin na pedagogického pracovníka alespoň na 6 školách. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 38 

Uspořádat alespoň 4 aktivity pro žáky a studenty na podporu IT gramotnosti. 

Uspořádat alespoň 3 aktivity pro pedagogické pracovníky na podporu IT gramotnosti. 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A7.3.1 Zvýšení kvalifikace 

pedagogických pracovníků 

v oblasti IT gramotnosti. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A7.3.2 Pořádání přednášek, 

seminářů nebo workshopů 

pro žáky a studenty za 

účelem podpory IT 

gramotnosti. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ,  

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A7.3.3 Pořádání přednášek, 

seminářů nebo workshopů 

pro pedagogické 

pracovníky za účelem 

podpory IT gramotnosti. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, odpovídající 

zaměření projektů 

pro školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora ze strany 

MHMP. 

SŠ, VOŠ,  

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

 

Dílčí cíl (opatření) A7.4 – Podpořit zdravý životní styl, kvalitní školní stravování a sportovní 

aktivity ve školách. Podpořit výuku finanční gramotnosti. Zajistit podporu mezinárodní 

rozvojové spolupráce škol dle principu „škola-škole“. 

Kritérium splnění dílčího cíle (opatření) A7.4 - Pro splnění dílčího cíle je třeba zajistit 

splnění alespoň dvou z níže uvedených kritérií. 

Uspořádat alespoň 2 workshopy týkající se podpory zdravého životního stylu a sportovních 

aktivit pro žáky a studenty.  

Zajistit vzdělávání kuchařů ve školních jídelnách k podpoře zdravého životního stylu alespoň 

pro 6 školských zařízení. 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 39 

Podpořit vzdělávání žáků a studentů v oblasti finanční gramotnosti alespoň na 6 školách. 

 

Činnost (aktivita) Předpoklad 

realizace 

Zapojené 

subjekty 

Termín 

A7.4.1 Podpora vzdělávání žáků a 

studentů k zdravému 

životnímu stylu včetně 

duševního zdraví a 

sportovním aktivitám.  

Spolupráce 

zainteresovaných 

subjektů. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP, 

sportovní 

instituce, 

neziskové 

organizace 

V průběhu 

realizace KAP I 

v počtu 

nastavených 

kritérií. 

A7.4.2 Zlepšení postavení 

pracovníků ve školním 

stravování. Zavádění 

inovativních postupů, dietní 

a čerstvé suroviny apod. 

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

SŠ, VOŠ, 

MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

A7.4.3 Podpora výuky finanční 

gramotnosti.  

Realizace 

projektů v rámci 

ESF, 

odpovídající 

zaměření 

projektů pro 

školy, zájem 

cílových skupin, 

v případě potřeby 

podpora MHMP. 

ZUŠ, SŠ, 

VOŠ, MHMP 

Průběžně, v 

návaznosti na 

termíny 

vyhlášení výzev 

a dostupnosti 

finančních 

prostředků. 

  



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 40 

X. Závěr 

Krajský akční plán vzdělávání (KAP II) definuje pomocí dílčích cílů, činností a kritérií jejich 

splnění způsob, jak zkvalitnit činnost vzdělávací soustavy na území hl. m. Prahy, a to napříč 

sedmi tematickými intervencemi KAP II. Z časového hlediska pak realizace KAP II pokrývá 

období od listopadu 2019 do června 2021.  

Při nastavování kritérií k příslušným činnostem byly stanoveny parametry s ohledem na 

reálnost a naléhavost naplňování těchto činností. Financování aktivit bude primárně 

realizováno díky podpoře z Evropského sociálního fondu. Finanční podpora k naplňování 

činností KAP II bude zajištěna rovněž z rozpočtu hlavního města Prahy.  

 

 

 

 

Dokument schválili: 

Odborná garantka  

 

V Praze dne 18. 11. 2019    

Doloženo podpisovou doložkou, jež je součástí dokumentace Krajského akčního plánu 

vzdělávání hlavního města Prahy 

 

Zastupitelstvo hlavního města Prahy schválilo tento dokument svým usnesením č. 16/60 

ze dne 16. 4. 2020 

V Praze dne 16. 4. 2020    

Doloženo ověřeným usnesením ZHMP, jež je součástí dokumentace Krajského akčního plánu 

vzdělávání hlavního města Prahy 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

 

V Praze dne     Podpis: 

 



Krajský akční plán vzdělávání v hlavním městě Praze (KAP II) 
 

 Stránka 41 

 

XI. Seznam zkratek 

CIV Centrum interaktivní výuky 

CŽU Celoživotní učení 

ESF Evropský sociální fond 

ET 2020 Education and Training – Vzdělávání a odborná příprava 2020 

HK ČR Hospodářská komora České republiky 

HKP Hospodářská komora hlavního města Prahy 

HMP Hlavní město Praha 

HW Hardware 

ICT Informační a komunikační technologie 

IT Informační technologie 

KAP Krajský akční plán 

KAP I Krajský akční plán 1 (realizace leden 2017 – červen 2019) 

KAP 2 Krajský akční plán 2 (realizace červenec 2019 – červenec 2021) 

MHMP Magistrát hlavního města Prahy 

MŠ Mateřská škola 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

NNO Nestátní neziskové organizace 

NSK Národní soustava kvalifikací 

NTM Národní technické muzeum 

NÚV Národní ústav pro vzdělávání 

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP PPR Operační program Praha - pól růstu ČR 

PA Plán aktivit 

PČR Policie České republiky 

PEC Paralelní edukační centrum 

P-KAP Podpora krajského akčního plánování 

PSV Pracovní skupina Vzdělávání 

RVP Rámcový vzdělávací program 

SC Science center 

SML MHMP Odbor školství, mládeže a sportu Magistrátu hlavního města Prahy 

STEM Obory vzdělávání - vědecké, technologické, inženýrské a matematické 

SOU Střední odborné učiliště 

SŠ Střední škola 

SW Software 

ŠAP 

ŠIKK 

Školní akční plán 

Školská inkluzivní koncepce kraje 

ŠVP Školní vzdělávací program 

ÚP Úřad práce ČR 

VOŠ Vyšší odborná škola 

VŠ Vysoká škola 

ZŠ Základní škola 

ZUŠ Základní umělecké školy 

 


